Direccion General de Aviacion Civil
Unidad de Planificacion

Estadisticas de transporte aéreo

2010




Presentacion

Las estadisticas aeronauticas que a continuacion se presentan son un pequefo
un resumen de algunos indicadores del comportamiento del transporte aéreo
en el pais. Se exponen indicadores del 2010 y ciertas series historicas que
permiten ver el desarrollo que ha tenido este sector de la economia nacional
Esta informacién es una herramienta importante especialmente para la toma
de decisiones de la inversion extranjera y nacional.

Informacion adicional puede ser obtenida en la Unidad de Planificacion, de la
Direccion General de Aviacion Civil, al teléfono (506) 22428034, o a la direccion

electrénica“vlopez@dgac.go.cr”.



Cuadro N° 1.
Direccidon General de Aviacion Civil
Servicio Internacional regular y no regular
Pasajeros entrando y saliendo del pais segun aeropuerto y linea aérea
Afo 2010

Aeropuertos

Pasajeros

Linea aéreas

Total 4.067.300
Daniel Oduber 294.351
Pasajeros entrando 145.494
AIR CANADA 6.653
AIR TRANSAT 4.939
AMERICAN AIRLINES INC. 47.846
ARK FLIGTH 221
ARKE FLY 133
AVIATECA 325
CANJET AIR 371
CZECH AIRLINES (ADS) 332
DELTA AIRLINES INC. 53.550
ENERJET (AERO SERVICIOS AS) 1.014
JAZZ AIR 1.573
JET AIRFLY 4.759
MIAMI AIR 502
NOMODS 297
SKY SERVICE (AERO SERVICIOS AS) 6.250
SUNWING (AERO SERVICIOS AS) 4.413
THOMSON AIRWAYS 1.716
UNITED AIRLINES 2.302
US AIRWAYS 4.450
WEST JET (AERO SERVICIOS AS) 3.848

continda ...



Aeropuertos

Pasajeros

Linea aéreas

Daniel Oduber

Pasajeros saliendo 148.857
AIR CANADA 6.425
AIR TRANSAT 4.967
AMERICAN AIRLINES INC. 50.684
ARK FLIGTH 112
ARKE FLY 215
AVIATECA 263
CANJET AIR 125
CZECH AIRLINES (ADS) 320
DELTA AIRLINES INC. 55.354
ENERJET (AERO SERVICIOS AS) 1.069
JAZZ AIR 1.045
JET AIRFLY 4.471
MIAMI AIR 503
NOMODS 325
SKY SERVICE (AERO SERVICIOS AS) 6.378
SUNWING (AERO SERVICIOS AS) 4.303
THOMSON AIRWAYS 1.348
UNITED AIRLINES 2.412
US AIRWAYS 4.643
USA 3000 (AERO SERVICIOS AS) 156
WEST JET (AERO SERVICIOS AS) 3.739

continda ...



Aeropuertos

Pasajeros

Linea aéreas

Juan Santamaria 3.769.001
Pasajeros entrando 1.866.211
AEROMEXICO 26.503
AEROREPUBLICA 13.855
AIR CANADA 12.958
AIR PANAMA 2.737
AMERICAN AIRLINES INC. 296.829
AVIANCA 4.083
AVIATECA 6.655
COMPARNIA PANAMERNA DE AVIACION S.A. (COPA) 188.223
CONDOR HOLLAND 17.903
CONTINENTAL AIRLINES INC. 247.855
DELTA AIRLINES INC. 98.578
FRONTIER AIRLINES 27.347
JET BLUE AIRWAYS CORPORATION 40.566
LINEAS AEREAS COSTARRICENSES S.A. (LACSA) (GRUPO TACA) 580.592
LINEAS AEREAS DE ESPANA S.A. (IBERIA) 82.032
MEXICANA DE AVIACION S.V.C. 44.391
SAM 4.363
SERVICIOS AEREOS NACIONALES S.A. (SANSA) 421
SPIRITU AIRLINES 55.595
TACA INTERNATIONAL AIRLINES S.A. (GRUPO TACA) 20.588
TACA PERU 35.785
US AIRWAYS 58.352
continda ...



Aeropuertos

Pasajeros

Linea aéreas

Juan Santamaria

Pasajeros saliendo 1.902.790
AEROMEXICO 26.357
AEROREPUBLICA 16.485
AIR CANADA 12.952
AIR PANAMA 2.566
AMERICAN AIRLINES INC. 293.516
AVIANCA 3.955
AVIATECA 6.565
COMPARIA PANAMENA DE AVIACION S.A. (COPA) 210.560
CONDOR HOLLAND 18.479
CONTINENTAL AIRLINES INC. 246.486
DELTA AIRLINES INC. 99.329
FRONTIER AIRLINES 28.542
JET BLUE AIRWAYS CORPORATION 41.188
LINEAS AEREAS COSTARRICENSES S.A. (LACSA) (GRUPO TACA) 578.076
LINEAS AEREAS DE ESPARNA S.A. (IBERIA) 95.834
MEXICANA DE AVIACION S.V.C. 45.175
SAM 4.292
SERVICIOS AEREOS NACIONALES S.A. (SANSA) 486
SPIRITU AIRLINES 54.636
TACA INTERNATIONAL AIRLINES S.A. (GRUPO TACA) 24.561
TACA PERU 35.833
US AIRWAYS 56.917

Tobias Bolafios 3.948

Pasajeros entrando 2.133
HELISERVICIOS AEROBELL S.A. 74
NATURE AIR 2.059

Pasajeros saliendo 1.815
HELISERVICIOS AEROBELL S.A. 84
NATURE AIR 1.731

Fuente: Unidad de Planificaciéon, bases de datos estadisticos 2010.



Cuadro N° 2
Direccion General de Aviacion Civil
Servicio Internacional regulary no regular

Pasajeros entrando y saliendo del pais segtn mercado.

Periodo: 2005-2010

2005 2006 2007 2008
Total 3.395.424  3.394.010 3.982.004 4.393.641  4.001.158 4.067.300
Norte América 2.166.857  2.137.164 2.371.052 2561.000 2.347518  2.328.478
Centro América 712.445 770.377 966.258 1.031.736 971.093  1.064.704
Sur América 334.788 308.917 389.780 435.612 394.042 375.123
Europa 163.034 171.254 160.658 214811 189.306 217.506
El Caribe 18.300 6.298 94.256 150.482 99.199 81.489
Pasajeros saliendo 1.710.722  1.697.810 1.998.644 2227959  2.017.397  2.053.462
Norte América 1.087.209  1.075.641 1.184.234 1.289.456  1.177.888 1.160.802
Centro América 358.678 371723 485.752 530.283 494.012 548.150
Sur América 160.674 151.347 194.344 216.273 195.292 186.898
Europa 95.689 96.093 90.468 116.386 101.929 117.948
El Caribe 8.472 3.006 43.846 75.561 48.276 39.664
Pasajeros entrando 1.684.702  1.696.200 1.983.360 2165682 1983761  2.013.838
Norte América 1.079.648  1.061.523 1.186.818 1271544 1.169.630 1.167.676
Centro América 353.767 398.654 480.506 501.453 477.081 516.554
Sur América 174.114 157570 195.436 219.339 198.750 188.225
Europa 67.345 75.161 70.190 98.425 87.377 99.558
El Caribe 9.828 3.292 50.410 74.921 50.923 41.825

Fuente: Unidad de Planificacion, bases de datos estadisticos 2005 -2010.
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Gréafico N° 1. Direccién General de Aviacion Civil
Servicio Internacional regular y no regular de pasajeros entrando y saliendo del pais por mercado.
Periodo 2005 -2010.




Cuadro N° 3,
Direccién General de Aviaciéon Civil

Servicio local regular y no regular

Pasajeros entrando y saliendo seguin aeropuerto y linea aérea
Afo 2010

Total 190.306
Juan Santamaria 89.400
Pasajeros entrando 48.626
AEROPARAISO 185
AEROTOURS S.R.L. 93
ALFA ROMEO AERO TAXI S.A. 247
AVIONES TAXI AEREO S.A. 919
HELISERVICIOS AEROBELL S.A. 865
SERVICIOS AEREOS NACIONALES S.A. (SANSA) 45.824
TAXI AEREO CENTROAMERICANO S.A. (TACSA) 493
Pasajeros saliendo 40.774
AEROPARAISO 111
AEROTOURS S.R.L. 73
ALFA ROMEO AERO TAXI S.A. 90
AVIONES TAXI AEREO S.A. 798
HELISERVICIOS AEROBELL S.A. 651
SERVICIOS AEREOS NACIONALES S.A. (SANSA) 38.666
TAXI AEREO CENTROAMERICANO S.A. (TACSA) 385
Tobias Bolafios 97.625
Pasajeros entrando 52.385
AEROPARAISO 2.109
AEROTOURS S.R.L. 1.190
AIRES DE PAVAS S.A. 285
AVIONES TAXI AEREO S.A. 87
HELISERVICIOS AEROBELL S.A. 3.015
NATURE AIR 45.401
TAXI AEREO CENTROAMERICANO S.A. (TACSA) 218
VIAJES ESPECIALES AEREOS S.A. (VEASA) 80
Pasajeros saliendo 45.240
AEROPARAISO 1.887
AEROTOURS S.R.L. 1.211
AIRES DE PAVAS S.A. 299
AVIONES TAXI AEREO S.A. 59
HELISERVICIOS AEROBELL S.A. 2.245
NATURE AIR 39.254
TAXI AEREO CENTROAMERICANO S.A. (TACSA) 164
VIAJES ESPECIALES AEREOS S.A. (VEASA) 121
Otros ” 3.281
AEROPARAISO 695
AEROTOURS S.R.L. 1.053
AIRES DE PAVAS S.A. 43
AVIONES TAXI AEREO S.A. 158
HELISERVICIOS AEROBELL S.A. 1.219
TAXI AEREO CENTROAMERICANO S.A. (TACSA) 68
VIAJES ESPECIALES AEREOS S.A. (VEASA) 45

*/ Este apartado contione todos los movimientos que no se incluyen en los aeropuertos internacionales
donde estan las bases de operacion de las empresas locales.

Fuente: Unidad de Planificacién, bases de datos estadisticos 2010.



Cuadro N°4.
Direccion General de Aviacidn Civil

Servicio local regular y no regular

Pasajeros entrando y saliendo segln aeropuerto
Periodo: 2005-2010

TOTAL 223.457 262.998 293.779 269.637 212.863 190.306
Juan Santamaria 134.101 167.998 173.110 142.924 109.401 89.400
Tobias Bolafios 86.044 91.683 116.215 123.153 100.829 97.625
Otros */ 3.312 3.317 4.454 3.560 2.633 3.281

*/ Este apartado contione todos los movimientos que no se incluyen en los aeropuertos internacionales, donde estan las
bases de operacion de las empresas locales.

Fuente: Unidad de Planificacion, bases de datos estadistico: 2005 - 2010.
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Gréafico N° 2. Direccién General de Aviacion Civil
Servicio local regular y no regular de pasajeros entrando y saliendo, por aeropuerto.
Periodo 2005 -2010.
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Cuadro N° 5.
Direccion General de Aviacién Civil
Transporte de carga internacional en servicos regulares y no regulares
Entradas y salidas segun linea aérea
Afio 2010

(Peso en kilos)

Linea aéreas Carga

Total 85.163.808

Entrando 35.700.199
AEROMEXICO 208.658
AIR CANADA 11.680
AIR PANAMA (CARGUERO) 1.358.631
AMERICAN AIRLINES 766.146
AROTAXI LA COSTENA S.A. (CARGUERO) 286.400
AROTRANSPORTES MAS AIR (CARGUERO) 447
ARROW AIR INC. (CARGUERO) 1.400.538
COMPARIA PANAMERNA DE AVIACION S.A. (COPA) 1.753.202
CONDOR HOLLAND 460.128
CONTINENTAL AIRLINES INC. 300.381
DELTA AIRLINES INC. 234.957
DHL AEROEXPRESO (CARGUERO) 9.161.342
DHL GUATEMALA (CARGUERO) 302.342
FLORIDA WEST (CARGUERO) 1.377.633
LAM CARGO (CARGUERO) 6.099.535
LINEAS AEREAS DE ESPANA S.A. (IBERIA) 1.688.437
LINES AEREAS COSTARRICENSES S.A. (LACSA) 2.857.632
MARTINAIR CARGO (CARGUERO) 569.854
MEXICANA CARGO (CARGUERO) 152.592
SOCIEDAD AERONAUTICA DE MEDELLIN (SAM) 3.085
TACA 87.478
TACA-PERU 334.691
UNITED PARCEL SERVICE CO. (UPS) (CARGUERO) 6.190.876
US AIRWAYS 93.534

Saliendo 49.463.609
AEROMEXICO 270.536
AIR CANADA 40.896
AIR PANAMA (CARGUERO) 1.699.137
AMERICAN AIRLINES 2.005.803
AROTAXI LA COSTENA S.A. (CARGUERO) 162.869
AROTRANSPORTES MAS AIR (CARGUERO) 300.161
ARROW AIR INC. (CARGUERO) 1.410.058
AVIATECA 141
COMPARN{A PANAMERNA DE AVIACION S.A. (COPA) 955.422
CONDOR HOLLAND 404.311
CONTINENTAL AIRLINES INC. 1.549.285
DELTA AIRLINES INC. 999.581
DHL AEROEXPRESO (CARGUERO) 9.819.160
DHL GUATEMALA (CARGUERO) 356.825
FLORIDA WEST (CARGUERO) 1.336.225
LAM CARGO (CARGUERO) 5.796.034
LINEAS AEREAS DE ESPANA S.A. (IBERIA) 1.301.172
LINES AEREAS COSTARRICENSES S.A. (LACSA) 3.122.702
MARTINAIR CARGO (CARGUERO) 129.774
MEXICANA CARGO (CARGUERO) 897.128
MEXICANA DE AVIACION S.C.V. 273.287
SOCIEDAD AERONAUTICA DE MEDELLIN (SAM) 2.391
TACA 109.036
TACA-PERU 302.960
UNITED PARCEL SERVICE CO. (UPS) (CARGUERO) 16.151.652
US AIRWAYS 67.063

Fuente: Unidad de Planificacion, bases de datos 2010,
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Grafico N° 3.

\erecuon General de Aviacion Civil

Entrando

rcentual de movimientos de carga internacional
Ao 2010.

Saliendo
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Mercados

Total
Norte América
Centro América
Sur América
Europa
El Caribe

Saliendo
Norte América
Centro América
Sur América
Europa
El Caribe

Entrando
Norte América
Centro América
Sur América
Europa
El Caribe

Transporte de carga internacional

2005

57.921.705
49.756.686
5.360.609
798.653
1.932.735
73.022

37.585.318
30.952.085
5.173.924
48.534
1.340.043
70.732

26.753.286
18.804.601
5.312.075
750.119
1.884.201
2.290

Cuadro N° 6.

(Peso en kilos)

2006

76.227.317
68.799.217
5.071.816
366.549
1.923.845
65.890

49.767.050
42.740.234
5.695.831
51.928
1.213.167
65.890

33.265.409
26.058.983
5.019.888
314.621
1.871.917
o

2007

88.359.508
81.013.119
5.357.647
221.753
1.718.947
48.042

59.126.590
53.056.969
4.911.940
40.019
1.078.818
38.844

35.143.638
27.956.150
5.317.628
181.734
1.678.928
9.198

Direccién General de Aviacion Civil

Entradas y salidas segun mercados
Periodo 2005 - 2010.

2008

81.050.998
72.864.002
5.862.063
312.607
1.843.128
169.198

53.117.107
46.320.622
4.941.509
71.077
1.623.598
160.301

34.356.844
26.543.380
5.790.986
241.530
1.772.051
8.897

en servicios regulares y no regulares

2009

67.721.807
59.577.294
6.045.765
197.555
1.797.989
103.204

45.575.698
37.180.246
6.808.089
47.827
1.438.184
101.352

30.296.728
22.397.048
5.997.938
149.728
1.750.162
1.852

2010

85.163.808
55.943.756
21.748.796

2.642.976

4.453.936

374.344

49.463.609
32.993.932
13.179.336

1.228.803

1.735.517

326.021

35.700.199
22.949.824
8.569.460
1.414.173
2.718.419
48.323

Fuente: Unidad de Planificacion, bases de datos 2005 -2010.



Grafico N° 4. Direccion General de Aviacion

segln mercado
Periodo 2005 - 2010
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Cuadro N° 7.
Direccién General de Aviacion Civil
Aeropuertos Internacionales

Total de operaciones segln aeropuerto y mes

Afo 2010

Total 167.654
Enero 14.976
Febrero 13.873
Marzo 15.905
Abril 14.735
Mayo 13.774
Junio 19.595
Julio 13.460
Agosto 13.248
Septiembre 9.783
Octubre 14.894
Noviembre 11.229
Diciembre 12.182

Juan Santamaria 87.384
Enero 7.762
Febrero 7.112
Marzo 7.952
Abril 7.304
Mayo 7.268
Junio 12.710
Julio 7.036
Agosto 6.810
Septiembre 4.560
Octubre 8.476
Noviembre 5.088
Diciembre 5.306

continda ...



Tobias Bolafos 66.882

Enero 5.897
Febrero 5.637
Marzo 6.586
Abril 6.182
Mayo 5.562
Junio 5.863
Julio 5.229
Agosto 5.225
Septiembre 4.637
Octubre 5.525
Noviembre 5.104
Diciembre 5.435
Daniel Oduber Quirés 11.728
Enero 1.249
Febrero 1.056
Marzo 1.233
Abril 1.109
Mayo 788
Junio 934
Julio 1.057
Agosto 940
Septiembre 497
Octubre 621
Noviembre 889
Diciembre 1.355

continda ...
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Limén

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

1.660

68

68

134

140

156

88

138

273

89

272

148

86

Fuente: Unidad de Planificacion, bases de datos 2010,

18



Gréfico N° 5. Direccién General de Aviacién Civil
Aeropuertos Internacionales
Total de operaciones por aeropuerto segin mes.

Afio 2010
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Cuadro N° 8.
Direccién General de Aviacién Civil
Inversiones en Aeropuertos y Oficinas Centrales

2005 - 2010

(En miles de colones)

Detalle

Total 2.587.769 751.550 2.760.531 10.857.814 10.235.157 3.634.860,08
Aeropuerto Daniel Oduber 1.136.926 192.532 61.457 3.899.308 2.419.125 252.496,90
Aeropuerto Juan Santamaria 0 0 0 10.582 0 4.016,96
Aeropuerto Limén 0 2.700 0 128.556 65.915 2.723,66
Aeropuerto Tobias Bolafios 23.280 261.597 448.571 2.053.970 3.241.202 924.597,15
Aeropuertos Locales 46.314 203.898 659.250 3.857.635 3.686.761 1.435.294,03
Compra de Terrenos 1.381.249 0 1.530.197 907.763 822.154 497.561,21
Oficinas Centrales 0 90.823 61.056 0 (0] 518.170,17

Fuente : Departamento de Financiero.



Gréafico 6. Direccion General de Aviacion Civil
Inversiones en Aeropuertos y Oficinas Centrales

Afio 2010
(En miles de colones)
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